HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:  180/TTr-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Điện Biên, ngày 05  tháng 12 năm 2013

TỜ TRÌNH

Về Chương trình xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2014

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003; Quy  chế hoạt động của Hội đồng nhân dân ngày 02/4/2005;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 03/12/2004;

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, Đại biểu HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh Chương trình xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2014, như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT VỀ CHƯƠNG TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT CỦA HĐND TỈNH NĂM 2013
- Tại kỳ họp thứ 6, tháng 12/2012, Hội đồng nhân dân tỉnh đã thông qua Nghị quyết về Chương trình xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2013. Căn cứ vào Chương trình xây dựng Nghị quyết, Thường trực HĐND tỉnh phối hợp và thống nhất với UBND tỉnh những nội dung trình tại các kỳ họp của HĐND tỉnh để xem xét, thông qua, đồng thời phân công các cơ quan có liên quan chuẩn bị dự thảo nghị quyết, phân công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra dự thảo nghị quyết. Trên cơ sở xem xét các báo cáo, đề án, tờ trình của Thường trực HĐND, UBND tỉnh trình tại các kỳ họp, HĐND tỉnh xem xét, thông qua 26 nghị quyết trên lĩnh vực kinh tế - xã hội, xây dựng chính quyền ... và chương trình hoạt động của HĐND tỉnh, trong đó, kỳ họp thứ 07 thông qua 05 nghị quyết; kỳ họp thứ 08 thông qua 12 nghị quyết; dự kiến tại kỳ họp thứ 09, HĐND tỉnh thông qua 09 nghị quyết.
- Các Nghị quyết được Hội đồng nhân dân thông qua bảo đảm quy trình, đúng chính sách, pháp luật của nhà nước, nghị quyết của Tỉnh ủy và phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh. Các Nghị quyết có tính khả thi đã được triển khai, thực hiện nghiêm túc trong thực tiễn đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của tỉnh và nguyện vọng của nhân dân.
- Tuy nhiên, tiến độ xây dựng một số nội dung tờ trình, đề án của UBND tỉnh còn chậm, chưa đảm bảo chất lượng và thời gian theo quy định, nên đến nay chưa được thông qua như: Đề án Tổ chức xây dựng lực lượng công an xã tỉnh Điện Biên giai đoạn 2012 - 2015;  Đề án hỗ trợ NSĐP đóng BHYT cho thành viên hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh; Điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch phát triển nghành y tế đến năm 2020; Đề án hỗ trợ khám bệnh, chữa bệnh cho người nghèo tỉnh Điện Biên; Đề án xây dựng ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng tỉnh Điện Biên.

II. DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT CỦA HĐND TỈNH NĂM 2014
1. Tại kỳ họp thường kỳ giữa năm và cuối năm, HĐND tỉnh xem xét, thông qua nghị quyết
1.1 Về nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2014.
1.2 Về mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2015.

1.3 Dự toán và phân bổ dự toán NSĐP năm 2015.

1.4  Phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách địa phương năm 2013.

1.5  Điều chỉnh giá các loại đất trên địa bàn tỉnh năm 2015.

1.6  Chương trình hoạt động của HĐND tỉnh năm 2015.

1.7  Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2015.

1.8  Chương trình xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2015.

1.9  Dự toán kinh phí hoạt động của HĐND tỉnh năm 2015.
1.10 Chương trình hoạt động của HĐND tỉnh 6 tháng cuối năm 2014
1.11  Một số Nghị quyết khác theo đề nghị của Thường trực HĐND, UBND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và của đại biểu HĐND tỉnh.

2. Tại kỳ họp chuyên đề, HĐND tỉnh xem xét, thông qua nghị quyết
2.1 Thông qua về định hướng nội dung Hương ước, Quy ước của thôn, bản, tổ dân phố, cụm dân cư trên địa bàn tỉnh.
2.2 Thông qua Quy hoạch phân bổ tài nguyên nước mặt tỉnh Điện Biên đến năm 2020.

2.3 Điều chỉnh, bổ sung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trong các cơ sở khám, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh.
2.4 Điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch phát triển ngành Y tế tỉnh Điện Biên đến năm 2020, tầm nhìn năm 2030.

2.5 Thông qua Quy định hỗ trợ một phần chi phí khám, chữa bệnh cho người nghèo trên địa bàn tỉnh.
2.6 Đề án bổ sung vị trí việc làm và xác định số người làm việc trong một số đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2014.

2.7 Đề án bổ sung biên chế công chức một số cơ quan, tổ chức hành chính Nhà nước tỉnh Điện Biên năm 2014.

2.8 Đề án vị trí việc làm và xác định số người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Điện Biên năm 2015.
2.9 Đề án chia tách, thành lập mới một số thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh.
2.10 Đề án sửa đổi, bổ sung chế độ phụ cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn và ở thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh.

2.11 Đề án Nâng cao chất lượng, hiệu quả bảo vệ an ninh, trật tự của lực lượng Công an xã tỉnh Điện Biên đến năm 2020.

2.12 Quy hoạch mạng lưới đội công tác xã hội tình nguyện tại xã, phường, thị trấn và Quy định mức hỗ trợ kinh phí, mức thù lao hàng tháng và mức hỗ trợ tiền mua trang phục đối với thành viên đội công tác xã hội tình nguyện tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

2.13 Quy định mức chi cho công tác áp dụng biện pháp đưa vào Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội, công tác tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng; điều chỉnh, bổ sung mức hỗ trợ, mức đóng góp, miễm giảm đóng góp đối với người nghiện ma túy, người bán dâm, chữa trị cai nghiện tại Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội, tại gia đình và cộng đồng trên địa bàn tỉnh.

2.14 Đề án xây dựng ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng tỉnh Điện Biên.

2.15 Quy định mức thu, quản lý, sử dụng quỹ Quốc phòng.

2.16 Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Điện Biên giai đoạn đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

2.17 Đề án Nâng cao năng lực hiệu quả công tác chữa trị, cai nghiện ma túy; quản lý, tổ chức dạy nghề và tạo việc làm cho người sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn đến năm 2015, định hướng năm 2020.

2.18 Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 209/NQ/2010-HĐND ngày 12/12/2010 của HĐND tỉnh về việc quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông công lập thuộc hệ thống giáo dục quốc dân từ năm học 2010 - 2011 đến năm học 2014 - 2015 trên địa bàn tỉnh.

 2.19 Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 109/NQ/2007-HĐND ngày 10/12/2007 của HĐND tỉnh về việc điều chỉnh chế độ tiền ăn cho bệnh nhân phong và bổ sung định mức chi hoạt động thường xuyên cho khu điều trị phong K10 Nậm Zin.

2.20 Một số Nghị quyết khác theo đề nghị của Thường trực HĐND, UBND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và của đại biểu HĐND tỉnh.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
1. Đề nghị HĐND tỉnh giao Thường trực HĐND tỉnh tổ chức thực hiện Chương trình xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh, phân công các cơ quan chuẩn bị dự thảo Nghị quyết và phân công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra dự thảo Nghị quyết. Tại mỗi kỳ họp, căn cứ vào nội dung, thời gian, Thường trực HĐND tỉnh thống nhất với UBND tỉnh lựa chọn nghị quyết để thông qua HĐND
2. Trong quá trình thực hiện, căn cứ vào chính sách pháp luật của Nhà nước, yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh, kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh theo thẩm quyền của HĐND tỉnh; giao Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với UBND tỉnh chuẩn bị nội dung, báo cáo, điều chỉnh, bổ sung Chương trình xây dựng Nghị quyết trình HĐND xem xét, quyết định.

 3. Các cơ quan được phân công chuẩn bị dự thảo Nghị quyết chủ động thực hiện các đề án, tờ trình liên quan và dự thảo Nghị quyết, đảm bảo chất lượng, đúng qui trình, thời gian quy định. Các Ban HĐND tổ chức giám sát, nắm tình hình, thu thập thông tin phục vụ hoạt động thẩm tra; tổ chức thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết đảm bảo chất lượng trình tại kỳ họp HĐND tỉnh.

Trên đây là Tờ trình về Chương trình xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh Điện Biên năm 2014, Thường trực HĐND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua./.
	Nơi nhận:

- UBTVQuốc hội;                                                                           - Chính phủ;

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND, UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- UBMTTQ tỉnh;

- Các đại biểu QH, HĐND tỉnh;

- Các Sở, Ban, ngành tỉnh;

- TT.HĐND-UBND các huyện, TX, TP;                                                        - Lưu:VT.
	         TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH

                              CHỦ TỊCH

(Đã ký)

                             Nguyễn Thanh Tùng

PAGE
4